ESTADO DE GOIÁS

          ALTO PARAÍSO DE GOIÁS-GO

         CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

          DAS MULHERES

Página 1 de 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO OU RECONDUÇÃO DE

ORGANIZAÇÕES E MOVIMENTOS DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHRES – CMDM – BIÊNIO 2025–2027

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM do

Município de Alto Paraíso de Goiás – GO, no uso de suas atribuições legais e com base no § 4º

e § 5º do art. 4º da Lei Municipal nº 1.058/2022, de 13 de junho de 2022, torna público o

presente Edital de Convocação.

Ficam convocadas todas as Organizações da Sociedade Civil, legalmente

constituídas e atuantes na promoção e defesa dos direitos das mulheres no município de Alto

Paraíso de Goiás ou representantes de movimentos feministas e/ou de mulheres com

reconhecimento para assessoramento e pesquisa relacionada aos termos que envolvam  as

mulheres e questões de gênero, para participarem da Assembleia Pública de Eleição e Indicação

de Representantes da Sociedade Civil para o CMDM, no dia 17 de junho de 2025 (terça-

feira), às 14h30, no Prédio anexo ao CRAS – Centro de Referência de Assistência Social.

A assembleia tem como objetivo:

 Eleger e/ou reconduzir representantes da sociedade civil para compor o

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM, no biênio 2025–

2027;

 Preencher as cadeiras destinadas à sociedade civil, nos termos do § 4º do

art. 4º da Lei nº 1.058/2022;

 A recondução será admitida uma única vez e deverá ser formalizada pelas

entidades interessadas no ato da assembleia;

 A eleição será conduzida indicada pelo CMDM, com base em critérios

de transparência, paridade e representatividade;

 A relação das entidades eleitas será homologada em ata e publicada no

meio oficial.

 O não comparecimento à assembleia implicará na renúncia à candidatura

ou recondução;

 Casos omissos serão resolvidos na própria Assembleia;

Alto Paraíso de Goiás – GO, 11 de junho de 2025.

Ana Carolina Vieira de Araújo

Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

Portaria nº 7.186/2024

		2025-06-11T18:18:19-0300